
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

FOLHA N° / í7r? 

N° PROL. 0ZQao1I2023 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório n° 024/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 12 de abril de 2023. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos. ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° iO 

NR(: { LI TI+k à t. 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

N° PROC. O2OQ3il~. ; 

Rubric$ f „; s 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 020301/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 024/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 04/04/2023 
ABERTURA: 14:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

unicel`t~ 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora 
1vìarianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação no uso das atribuições legais, 
conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante 
dispõe a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 024/2023 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de fardamento escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, a 
empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORA/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E ARMARINHO EROKYVIA) 
CNPJ N° 36.123.346/0001-24 
Inscrição Municipal: 11029658-88 
Inscrição Estadual: 126334714 
ENDEREÇO: PARQUE DA BANDEIRA, N° 231, BAIRRO CENTRO 

,,.ÇIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS-MA - CEP: 65665000 
1'EL: (99)35512579 

RESULTADO: 

Fardamento Escolar 

Item Descrição Quant. Unidade Marcas V. Unit. V. Total 

1

SHORT INFANTIL TAM P, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 32,50 R$ 39.000,00 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° ~ €~ 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

No PROC. 020301.-/~0?3 
%

1~ 
1

y 

Rubrit~ï fl  ~Ì ~x r. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

ufl€ t) 

2

SHORT INFANTIL TAM M, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
próprios 

R$ 32 ,50 R$ 39.000,00 

3
.,, 

SHORT INFANTIL TAM G, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
próprios 

R$ 32,50 R$ 39.000,00 

4 

SHORT ADULTO TAM P, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 32,50 R$ 39.000,00 

5

SHORT ADULTO TAM M, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 32,50 R$ 39.000,00 

6

SHORT ADULTO TAM G, 
Confeccionado em helanca colegial na 
cor Azul Celeste (composição 100% 
poliéster, tecido com gramatura 250g) 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 32,50 R$ 39.000,00 

SAIA TAM P: Confeccionada em 
helanca colegial na cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1. 200 Unidades 
Serv

iços
Próprios 

R$ 29,30 R$ 35.160,00 

8 

SAIA TAM M: Confeccionada em 
helanca colegial na cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1.200 Unidades 
Serv

iços
Próprios 

R$ 29,30 R$ 35.160,00 

9 

SAIA TAM G: Confeccionada em 
helanca colegial na cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1. 200 Unidades 
Serv

iços
Próprios 

R$ 29,30 R$ 35.160,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PftCF(; I 1JRC; DE 

' SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA N° 
4A___ 

N° PROC. 020a01i ,2423 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Rubr 

ti
~

i 

unìcefi 

10 

CALÇA TAM P: Confeccionada em 
helanca colegial na cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 44 ,00 R$ 52.800,00 

11 

CALÇA TAM M: Confeccionada em 
helanca colegial na cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 44,00 R$ 52.800,00 

12 

CALÇA TAM G: Confeccionada em 
helanca colegial na Cor Azul Celeste 
(composição 100% poliéster, tecido 
com gramatura 250g). 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 44,00 R$ 52.800,00 

13 

CAMISETA ADULTA TAM P: Gola 
careca com manga, confeccionada em 
malha poly (composição 100 /° 
poliéster com gramatura 180g) na Cor 
Azul Celeste com sublimaçãona frente. 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 37,00 R$ 44.400,00

14 

CAMISETA ADULTA TAM M: Gola 
careca com manga, confeccionada em 
malha poly (composição 100% 
poliéster com gramatura 180g) com 
sublimação na frente. 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 37,00 R$ 44.400,00 

15 

CAMISETA ADULTA TAM G: Gola 
careca com manga, confeccionada em 
malha poly (composição 100% 
poliéster com gramatura 180g) na Cor Pr óprios 
Azul Celeste com sublimaçãona 
frente.. 

1.200 Unidades Serviços R$ 37,00 R$ 44.400,00 

16 

CAMISETA INFANTIL TAM P, 
Regata, gola careca, confeccionada em 
malha poly (composição 100% 
poliéster com gramatura 180g) na cor 
Azul Celestecom sublimação na frente. 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios R$ 37,00 R$ 44.400,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° 4io 
No PROC. 02030i~0.23 

I 
~~

L 
Rubri a, *t ,f ~>~~,:~.,.. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

_......,~ 
unicef Vi

17 

CAMISETA INFANTIL TAM M, 
Regata, gola careca, confeccionada em 
malha poly (composição 100% 
Pr óprios 
Azul Celeste com sublimação na 
frente. 

1200 Unidades Serviços R$ 37,00 R$ 44.400,00 

18

CAMISETA INFANTIL TAM G, 
Regata, gola careca, confeccionada em 
malha poly (composição 100% 
poliéster com gramatura 180g) na Cor 
Azul Celeste com sublimação na 
frente. 

1.200 Unidades 
Serviços 
Próprios 

R$ 37,00 R$ 44.400,00 

Valor Global: R$ 764.280,00 

São João dos Patos/MA, 12 de abril de 2023 

Marianna Lyra Da Rocha ntos Teixeira 
Secretária Municipal de Educação 

www. saoj oaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



yes 
fAMEM

w►~À o cos Mubc#wos tro cssw►no to NaaatiaAo 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO CSTADQ DO MA12ANFIAO 

(J Ç))?11 *Nº3081 

ISSN 2763-8'PX 

SáO LuíS 

QUINTA * 13 DE A43!UL. CE 2023 

Í N DICE 

uornca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO   6 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023   6 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA   14 

ERRATA DO RESULTADO DE JULGAMENTO   14 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-PROCESSO Nº 05/2023 - SEMDS   14 
PORTARIA Nº 329/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14 
PORTARIA Nº 330/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14 
PORTARIA Nº 331/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   15 
PORTARIA Nº 344/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023   15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA   15 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   15 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   16 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   17 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   18 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   19 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  22 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230055 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 004/2023-SRP   22 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 004/2023 - SRP   23 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - SRP   23 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - SRP   23 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO   24 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210060   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220088   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   26 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022   26 
DECRETO N° 64-2023. CRIA OS COMITÊS DE COORD E E PARA COORD E OPER DO P DE EL DOS M DE S B E GE DE R. SÓLIDOS   27 
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.01/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29 
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.02/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   29 

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 29/2022   29 
CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 73/2021   29 
LEI Nº 1.650, DE 15 DE MARÇO DE 2023   30 
LEI Nº 1.651, DE 29 DE MARÇO DE 2023   31 
LEI Nº 1.652, 31 DE MARÇO DE 2023   32 
LEI Nº 1,654, DE 31 DE MARÇO DE 2023   32 
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - SAAE   33 
PORTARIA N° 211/2023   33 
PORTARIA Nº 005, DE 12 DE ABRIL DE 2023   33 
RETIFICAÇAO - DISPENSA N° 12/2023   33 

RATIFICACAO - DISPENSA N° 17/2023   34 

RESENHA DO CONTRATO Nº 211/2023   34 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 233/2021   34 

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO DE N° 028/2023   34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   34 

LEI N 4 717/2023 - ESTRUTURA ADMINISTARTIVA E O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS DA CAMARA  34 

LEI Nº 718/2023 - AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO PARA CAMARA MUN. BURITI   48 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/ PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021   53 

TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 717/2023.   53 

TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 718/2023.   54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ   54 

s ERTIFItAtO DIGITAt,MÉNTE ~ 4 I • II - II . . • 



iJtïktSlU Ut'It..yMl- 

DOS MUNIClPIOS 
ã• LU, , QUI TA 1 ' A: RIL D • * A ~• X 

ISSN 2763-860X 

INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº: 90171241-77 
END: AV ELISA ROSA COLLA PADOAN Nº 45, CEP: 85.503-380, 
BAIRRO: FRARON, PATO BRANCO/PR 
EMAIL: CONTABILIDADE@MERPE.COM.BR 
TELEFONE: (41) 3888-0281/ (41) 9673-0961 

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), 
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para 
proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS 
referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima 
identificado. 

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de 
São João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 
65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja 
assinada via eletronicamente através do e-mai l da CPL. 
cplsjpma@gmail.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que 
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

São João dos Patos/MA, em 12 de abril de 2023. 
KAIRO COLEHO DE SOUSA CORREA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE' 
Código identificador: ea254c8dblfedd8b0c716dd5a016c2ad 

CONVOCAÇAO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - SRP. 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

A Empresa: 
RAZÃO SOCIAL: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA 
LTDA 
CNPJ Nº: 03.508.627/0001-46 
'END: Rua Raimundo de Castro, nº 692, Bairro: Centro, 
CIDADE: Floriano/PI, CEP: 64.800-104 
TEL:(89)3552-1999 

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), 
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para 
proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS 
referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2023, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima 
identificado. 

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de 
São João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 
65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja 
assinada via eletronicamente através do e-mai l da CPL. 
cplsjpma@gmail.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que 
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

São João dos Patos/MA, em 12 de abril de 2023. 

KAIRO COLEHO DE SOUSA C 
Secretário Municipal de Saúde 

N° PROC. 020301/2023 

Publicado por: LOURDES KARY~,4-MENDES CAVALCANTE 
Código identificadas nnh777rIncfae á1 rÇppllyd77r7, f Q$ 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 -
SRP 

Pregão Eletrônico nº 024/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 020301/2023. Objeto: Contratação de empresa para o futuro e 
eventual fornecimento de fardamento escolar para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Empresa 
Vencedora: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E ARMARINHO 
EROKYVIA) - CNPJ nº: 36.123,346/0001-24, localizada no Parque Da 
Bandeira, Nº 231, Bairro Centro, São João Dos Patos/MA - CEP: 
65665000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG nº 
0214347020020 SESP/MA, CPF nº 041.711.233-56. Processo Licitatório 
Adjudicado no dia 10 de abril de 2023. Pelo Pregoeiro do Município o 
Senhor Francisco Eduardo da Veiga Lopes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 68b5fe368a2893b5a9feI61b669e8db5 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÀO ELETRÔNICO Nº 024/2023 
- SRP 

Pregão Eletrônico nº 024/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 020301/2023. Objeto: Contratação de empresa para o futuro e 
eventual fornecimento de fardamento escolar para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Empresa 
Vencedora: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E ARMARINHO 
EROKYVIA) - CNPJ nº: 36.123.346/0001-24, localizada no Parque Da 
Bandeira, Nº 231, Bairro Centro, São João Dos Patos/MA - CEP: 
65665000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG nº , 
0214347020020 SESP/MA, CPF nº 041.711.233-56. Processo Licitatório
Homologado no dia 12 de abril de 2023, pela Secretária Municipal de 
Educação, a Senhora: Marianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 5ad265aa42d0f6c8f5d4564b390963a8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES 

PORTARIA N.º 047/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023 

Dispõe sobre nomeação para o cargo eletivo de gestores escolares 
biênio 2023/2024, e dá outras providências.., 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, nos 
termos do Decreto Municipal de nº 005/2023 e demais legislação 
congêneres, no uso de suas atribuições legais... 

RESOLVE: 

Art. 19 - NOMEAR a Sra. ANA FLAVIA DE OLIVEIRA TORRES, portadora 
do CPF sob o nº 655.807.613-68 e do RG de n4 453703950 SSP/MA, 
para o cargo eletivo de GESTORA ESCOLAR DA UNIDADE DE 
ENSINO CRECHE VOVÓ MUCINHA, para o biênio 2023/2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, 

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se. 

~ 

• CEI2TIF='CA0004GITALMENTE - Il - ii • . • • 




